
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

DESCRIÇÃO
QTDE UND VALOR UNITÁRIO

CÂNULAS DE BIÓPSIA ESTEREOTÁXICA
Conjunto de Cânula de Corte

Cânula de Aspiração para biópsia tipo 
Nashold com abertura lateral tipo ‘janela’

Diâmetro de Cânula: 2,1mm
Comprimento útil 250,0mm

6 Buchas adaptadoras
1 Seringa descartável

1 Extensor com Conexão Luer Lock
1 Dispositivo de ‘Stop’ para função 

de distanciador e trava da cânula no 
equipamento de Estereotaxia.

12 KIT R$ 14.590,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 989288

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2016-HOL
Processo Nº. 2015/402.811
FORNECEDOR: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI.
Valor Total: R$ 660.000,00
VIGÊNCIA: 20/07/2016 a 19/07/2017
OBJETO: eventual aquisição de Aquisição de Reagentes, 
Controles e Calibradores para realização de 36.000 exames de 
gasometria com cessão de equipamento específi cos: 

DESCRIÇÃO
QTDE VALOR UNITÁRIO

Aquisição de Reativos de Gasometria com cessão 
de uso de dois equipamentos autoanalisadores 

de gases e metabolitos sanguíneos com as 
especifi cações conforme cláusula primeira.

Unidade: Testes
Marca/Fabricante: Radiometer Medical ApS.

30.000 R$ 22,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 989295

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
31/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 433/2016-
GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO 
DO ITEM, na forma Eletrônica nº31/2016/FSCMP visando a 
eventual Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos, para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, FSCMP, conforme especifi cações 
e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I-A 
deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 04/08/2016, HORÁRIO: 10:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 
0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-
2278 e por email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 22 de Julho de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 989157

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2016/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
018/2016/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
Aquisição de Fórmulas Infantis, para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora 
dos itens 03, 09, 10, 11, 12 e 13 a empresa EQUINÓCIO 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.329.169/0003-09; vencedora 
dos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07 e 08 a empresa NURIXX 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA, CNPJ Nº 12.401.269/0001-
69.

Belém/PA, 22 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 989162

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 283, DE 20 DE JULHO DE 2016
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº255 de 06 de julho de 2016, publicada 
no DOE nº 33.166 de 11.07.2016.
RESOLVE:
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Processamento de Roupas para o Serviço de Clínica Psiquiátrica, 
retroagindo seus efeitos a 01/07/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
57175241/1 PAULA CRISTINA VILHENA 

DIAS
AUX. SERVICOS GERAIS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo 989097

PORTARIA Nº286, DE 20 DE JULHO DE 2016
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº255 de 06 de julho de 2016, publicada 
no DOE nº 33.166 de 11.07.2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a Portaria nº 164 de 27/04/16, dos servidores 
abaixo relacionados para, sob a Coordenação da primeira, para 
comporem a COMISSÃO DE REVISÃO DOS PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS PADRÃO (POP’S) DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FHCGV, retroagindo seus efeitos a 04/07/2016, no período de 
60 dias.

NOME
ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI-COORDENADORA
MEMBROS
AURICELI DA SILVA SOUZA
MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU
LILIAN DO SOCORRO CAMPOS RECA DE CARVALHO
LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO HOLANDA
MARIA DE LOURDES MENEZES VIEIRA          

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício / FPEHCGV
Protocolo 989099

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº.do Contrato: 031/2016 - Processo nº2016/201.049
Valor Total: R$  707.495,59 (setecentos e sete mil, quatrocentos 
e noventa e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Sinalização nas Rodovias PA-324 (Entr. BR-316/Santa 
Luzia), PA-124 (Santa Luzia/ Salinas) e PA-444 (Salinas/ Praia 
do Atalaia), na Região de Integração dos Caetés, sob Jurisdição 
do 2° Núcleo Regional.
Data de assinatura: 11/07/2016   Inic. de Vig.: 12/07/2016   
T. Vig.: 09/10/2016
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 90 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data: 14/04/2015  Data da 
publ.:  15/04/2015
Nº. / Exercício: 001/2016                      Modalidade: Tomada 
de Preço
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza da 
Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte do 
Recurso: 0125000000.
Pers: Jurídica          CNPJ: 04.496.182/0001-94  Nome: 
REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELLI 
- EPP CEP: 67110-370 Logradouro: BR 316, KM 03, Av. 
Ricardo Borges Bairro: Guanabara Cidade: Ananindeua   UF: 
PA                            Nº.: 58
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO

Protocolo 989241

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO 
CONTRATO

N° do Contrato: 044/2014                                       Proc. n°: 
2016/271.960
Nº. do termo: 2º                                                       Data de 
Assinatura: 13/07/2016
Justifi cativa: A prorrogação é necessária devido a ajustes 
feitos na execução das obras,que demanadam continuação das 
atividades de gerenciamento, fi scalização e supervisão, objeto 
do referido contrato.
Inic. de Vig.: 17/07/2016               T. Vig: 31/10/2016                   
Prazo: 107 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A VETEC ENGENHARIA S/C 
LTDA - CNJP nº. 52.635.422/0001-37
CEP: 04.551-000 Logradouro: Rua das Olimpíadas
Bairro: Vila Olímpia
Cidade: São Paulo                            UF: SP                                              Nº.: 
100
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 989252

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO 
CONTRATO
N° do Contrato: 036/2016                                       Proc. n°: 
2016/261.642
Nº. do termo: 1º                                                       Data de 
Assinatura: 12/07/2016
Justifi cativa: Tendo em vista, a difi culdade de fl uxo de caixa 
que acarretou a desaceleração das obras e as fortes chuvas 
nesse período que ocasionaram fortes variações de mares, 
fundamentado no art.57 da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 17/07/2016               T. Vig: 14/10/2016                   
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 


